— 1 —

西规〔2024〕021-卫生健康委 001

西安市卫生健康委员会
西 安 市 财 政 局文件

市卫发〔2024〕86 号

西安市卫生健康委员会 西安市财政局

关于印发《西安市计划生育家庭综合保险

指导意见（2025 年-2029 年）》的通知

各区（县）卫生健康局、财政局，西咸新区社会事业服务局、

高新区社会事业服务局、浐灞国际港公共服务局、财政局，计

生协：

《西安市计划生育家庭综合保险指导意见（2025 年-2029

年）》已完成部门规范性文件审核备案。现印发给你们，请认

— 2 —

真贯彻执行。

西安市卫生健康委员会 西安市财政局

2024 年 10 月 23 日

— 3 —

西安市计划生育家庭综合保险指导意见

（2025 年-2029 年）

为贯彻落实党的二十大和二十届三中全会提出的“优化人

口发展战略，建立生育支持政策体系”“健全人口发展支持和服

务体系，有效降低生育、养育、教育成本”的要求和习近平总

书记关于促进人口高质量发展的一系列指示批示精神，进一步

完善全市计划生育家庭综合保险（以下简称“计生家庭综合保

险”）工作机制，优化保障内容，拓展服务群体，扩大覆盖面，

有效降低家庭养育成本和抵御风险能力,现就做好计生家庭综

合保险提出如下意见。

一、重要意义

计生家庭综合保险是完善和建立生育支持政策体系的重要

举措，是城乡居民和城镇职工基本医疗保险的有益补充，对于

推进家庭保障、社会稳定具有重要现实意义。开展计生家庭综

合保险工作，有利于发挥保险业的社会管理功能，降低计生家

庭因病致贫返贫和子女成长风险；有利于转变政府职能，创新

服务机制，建设幸福和谐家庭。各区县、开发区要充分认识开

展计生家庭综合保险工作的重要意义，统一思想，坚定信心，

把计生家庭综合保险作为卫生健康事业的一项重要工作来抓，

加强组织领导，采取切实有效措施，卓有成效地推动计生家庭

综合保险工作开展。

二、基本原则

— 4 —

计生家庭综合保险旨在增强参保家庭应对意外伤害能力，

将承保对象覆盖到家庭所有成员，最大限度地维护参保群众的

利益。

（一）突出重点，量力而行。计生家庭综合保险“一张保

单保全家”，要做到与全市经济发展水平、财政支付能力和家庭

承受能力相适应。

（二）规范行为，按章办事。要严格遵守相关法律、法规，

制定规范、可行的规章制度，坚持“谁参保、谁受益”的原则，

保证保险服务的质量与效果，提高参保群众的满意程度。

（三）加强协同，持续优化。市、区县、开发区、镇街、

村居要与承保机构密切协同，优化工作机制，降低运营成本。

（四）尊重市场规律，保持适度费率。动态调整保险方案

或费率，促进民生普惠保险持续健康发展。

三、承保范围

（一）独生子女和农村双女户家庭。户籍为西安市行政区

域内的，子女年龄在 18 周岁以下（含），领取《独生子女父母

光荣证》的家庭和符合当时生育政策的农村双女户家庭。家庭

成员（父母或监护人、子女）均可作为被保险人参保。以家庭

为单位参保，财政每户补贴 40 元，由市、区（县）、开发区按

比例分担，超额保费自费支付。

（二）18 周岁以下（含）一孩、两孩、三孩家庭。户籍为

西安市行政区域内的或居住在西安市行政区域内 1 年以上，子

女年龄在 18 周岁以下（含）的一孩、两孩、三孩家庭，家庭成

— 5 —

员（父母或监护人、子女）均可作为被保险人参保。以家庭为

单位自费支付保费。本条所列一孩、两孩、三孩家庭指不符合

上述第（一）条所列条件的一孩、两孩家庭。

四、保险责任

（一）第一被保险人为子女。保险责任分为：意外身故或

疾病身故、重大疾病、意外伤残、意外伤害医疗费、疾病住院

医疗费。

（二）第二被保险人为父母或监护人。保险责任分为：意

外身故或疾病身故、重大疾病、意外伤害医疗费、疾病住院医

疗费。

五、组织实施

（一）成立工作指导小组。西安市计划生育协会（以下简

称市计生协）负责组织实施全市计生家庭综合保险工作。市计

生协和承保公司成立工作指导小组，负责统筹协调、部署安排

工作。各区县(开发区)计生协和保险公司属地服务机构成立相

应的工作小组，负责指导、协调和监督工作，做好群众参保、

理赔工作。

（二）开展广泛宣传和业务培训。各区县（开发区）、镇街、

村居计生协要制定宣传培训方案。通过业务培训，帮助镇(街)、

村居保险专员准确掌握计生家庭综合保险相关政策法规，以及

参保理赔流程和标准。利用各类媒体做好计生家庭综合保险宣

传，向群众普及保险常识、增强保险意识，积极动员辖区符合

条件的计生家庭参保。

— 6 —

（三）加强相互协作和服务提升。各区县(开发区)计生协

与保险公司属地服务机构要认真落实工作协调机制，保险专员

与承保单位服务专员要加强日常协调和沟通，共享参保理赔信

息，研究解决群众诉求，及时反馈计生家庭的意见建议，提出

改进措施和办法。保险公司属地服务机构应针对特殊服务对象，

主动开展参保理赔服务。

（四）加强工作监督和效果评估。市计生协、各区县(开发

区)计生协、保险公司属地服务机构，要持续加强部门（行业）

监管力度，自觉接受社会各界监督，要坚持群众自愿投保原则，

杜绝强制和搭车参保、骗保等违法违纪行为。各区县(开发区)

要配合保险公司属地服务机构，对年度参保理赔数据、存在突

出问题进行分析汇总，承保保险公司出具年度理赔报告，提出

工作意见和建议，为计生家庭综合保险工作的提升和发展提供

参考依据。

西安市卫生健康委员会办公室 2024 年 10 月 23 日印发